de cotação direta com fornecedores locais e na pesquisa realizada no Banco de Preços do Portal de 

Compras Públicas, utilizando dados cadastrados de fornecedores nesse banco de dados, visando a 

estimativa prévia para a contratação pretendida. 

21.2. Dessa forma, a média das cotações foi de R$ 168,31 (cento e sessenta e oito reais e trinta e um 

centavos) por mês para a prestação dos serviços de link de internet dedicado.  

Considerando que a contratação será para um período de 12 (doze) meses, o valor total estimado para a 

contratação será: 

Valor total=Média das Cotações × Quantidade Necessária